Oleh karenanya, bila ada laporan rukyat tetapi menurut ahli hisab bulan masih di bawah ufuk, maka laporan itu ditolak seperti yang terjadi pada penetapan Idul Fitri 1413 H/1993M. Atau meskipun bulan telah di atas ufuk, tetapi karena belum memenuhi kriteria *imkānur ru'yah*, maka hasil rukyat ditolak, seperti dalam sidang Itsbat penetapan Idul Fitri tahun 1418 H/1998 M.<sup>43</sup>

## PENUTUP

Penetapan awal puasa dan hari raya dengan menggunakan metode hisab dan rukyat adalah merupakan produk hukum dari para ulama atau mujtahid. Sebagai sebuah produk hukum ia menjadi pedoman bagi umat Islam dalam melaksanakannya berdasarkan keyakinan masing-masing.